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Fényképezés nagy távcsővel II.
A kupolában elhelyezett nagy távcsövön feltétlenül legye

nek osztott körök, mert célozgatással a halványabb objektumo
kat nehéz megtalálni. Számítsunk óraszöget, de legalább a 
deklinációt állitsuk be és ebben a magasságban mozgatva a tu
bust a számított hely környékén, hamar célhoz érünk. De csak 
akkor, ha a tengelykereszt pontosan derékszög! Ellenkező eset
ben a beosztás vagy alul, vagy felül csalni fog.

Szükség ’/an a nagyon pontos pólusraállitásra is, egyrészt 
azért, hogy a körök hitelesen működjenek, másrészt az elhúzás
mentes felvételnek is ez az egyik alapja. A beállítást azzal 
kezdjük, hogy a rektatengely üres furatán átnézve az állvány 
mozgatásával megkeressük a Sarkcsillagot. Ezután az össze
szerelt műszert az égi egyenlítő táján, delelésben levő csil
lagra forditva megnézzük, hogy a csillag a szálkereszten ma
rad-e követés közben. Valószínűleg északi, vagy déli irányban 
is elvándorol. Ennek oka, hogy a felállítás a pólustól jobbra 
vagy balra eltér. A magassági szög beállítása - mint azt ré
gebben kimutattuk - delelésnél történő fényképezésnél nem 
okoz nagy hibát. A légkör ebben az állásban okozza a legkisebb 
veszteséget, célszerű megvárni - ha lehet -, araig az égitest 
idekerül.

Az állványt kissé elforditjuk valamelyik irányba és meg
nézzük, hogy a hiba nőtt-e, avagy fogyott. A helyes irányt 
felismerve most már nagyon óvatosan addig fordítjuk a műszert, 
amig a hiba ellenkező irányba át nem vált. Látni fogjuk, hogy 
ez a végén milliméteres mozdításra is bekövetkezik - itt a jó 
helyzet.

Ha alacsonyabban - oldalállásban - is kivánunk dolgozni, 
akkor ugyanilyen gondossággal a helyes pólusmagasságot is meg 
kell keresni. A távcső jónak Ítélt helyzetét az alapon mara
dandóan megjelöljük, hogy egy véletlen elmozdítás után gyor
san a jó helyre visszakerülhessen.

Ha a felállítás pontos, akkor rekta finomállitóval kézzel 
is vezetni tudjuk még a nagy tubus primér fókuszára szerelt
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fényképezőgépet is! Ha pedig a nagy tubussal vezetjük az alap- 
objektives fényképezőgépet, nagyon preciz, pontos felvételt 
kaphatunk és ehhez nem kell más, csak egy csavar a tubuson 
/1/4 coll withwort!/. Ilyen egyszerű módon elkezdheti bárki 
az asztrofotós munkát.

Az amatőr álma azonban egy pontos óragép. Ilyen azonban 
nemigen van. Az elérhető apróbb szinkronmotorok még a nagy 
áttétellel sem tudják meghajtani az ellensúllyal együtt 25 kg- 
nál is nehezebb mozgó tömeget. Nagyobb valódi szinkronmotort 
beszerezni aligha lehet. A közönséges rövidrezárt motoroknak 
"csúszása" van, fordulatuk a terheléstől függ. A kollektoros 
motorok fordulata tág határok között változtatható a tápfe
szültség megfelelő beállításával, magnó elektronikához hasz
nált fordulatszabályozóval. Nálunk a régi időkből való súly- 
regulátoros gramofon motor van beépítve, amelyet fel lehet 
húzni, de villannyal is jár. A vezető-ellenőrző okulár azonban 
mindenképpen szükséges. A fordulatot kissé magasabbra állítjuk 
be és vezetés közben a motort úgy fékezzük, hogy a vezető
csillag a szálon maradjon. Itthoni készülékben egy facsipesz- 
szel vezérelt bowden szőrit egy lemezkét a forgó szerkezethez, 
így lehet a csillagot apró nyomásokkal pontosan szálon tartani.

Ha a nagy távcső primér fókuszában fényképezünk, tudnunk 
kell, hogy a nehéz műszerhez még a ruhánknak sem szabad hozzá
érni, mert a felvételen minden meglátszik! Az exponálás, a tü
kör csapódása is elrázná a képet, ezért a segítőnket kérjük 
meg, hogy a tubus elé tartott fekete lappal exponáljon, miután 
a fényképezőgép zárját oldottuk. A tubusra szerelt alapobjek- 
tives gépeknél is az objektivsapkával exponálunk úgy, hogy 
levétel után tartjuk még egy darabig a lencse előtt, amig a 
rezgés leáll.

Igyekezzünk a távcsövet úgy megépíteni, hogy a kezelőszer
vek a kezünk ügyében, egy helyen legyenek. Kivétel igy is 
lesz, mert a Newton—fókusz a távcső mozgatása közben igen ké
nyelmetlen helyzetekbe tud kerülni. Egy állítható magasságú 
szék is hasznos lehet.



Az eddigiekből kitűnik, hogy szükség lesz valamilyen veze
tő okulárra. Sorra vesszük a bevált megoldásokat, de azokat 
is - okulásul -, amelyekre sok idő hiába ment el. A hagyomá
nyosan megvilágított szálú okulár közismert, de az is igaz, 
hogy az amatőrök egy része nehezen tud ilyet beszerezni, vagy 
készíteni. Emiatt neki sem fog a fotós munkának, pedig a vi
lágítás nem elengedhetetlen feltétel. A most következő okulá
rok vastagabb szálai eltakarják a vezetőcsillagot ás arra a 
pillanatra kell koncentrálnunk, amikor a csillag kezd előbuj- 
ni a takarás alól. Ebben a helyzetben tartjuk a fékezéssel.
Az okulár elkészítése nagyon könnyű, fóliából 1 mm széles csi
kókat vágunk ki és ezeket helyezzük el a szemlencse fókusz- 
sikjában. A városi ég az itthoni 200/1000-es tükörrel száz
szoros nagyitásnál még világos, igy a szélesebb szálat látni 
is lehet. Itt jegyezzük meg, hogy a gyakorlatban bevált, ha a 
vezetésnél a nagyítást legalább akkorára választjuk, amekkora 
a tükör, vagy objektiv fókusza centiméterben.

Minden fotós tapasztalta, hogy a téma közelében nem mindig 
van vezetésre alkalmas csillag. Időbe telik, amig egyet a 
szálhoz tudunk hozni - esetleg a látómező széléről -, közben 
a fontos égitest elcsúszik a középről, a legélesebb helyről. 
Segit ezen a szita okulár, amely szintén takarással működik, 
de szálkereszt helyett egy darabka fém szúnyogháló van benne.
A látómező nagyitott kockákból áll, amelyekben csillagok szi
porkáznak, pillanatokon belül takarásba kerül valamelyik.

Szeretne az ember nagy távcső primér fókuszában úgy fény
képezni, hogy magával a távcsővel vezessen. Sok idő ment el 
ezekre a kísérletekre. A Newton—prizma közepére kanada-balzsam- 
mal forditva felragasztott kicsi prizma sikpárhuzamos üveggé 
alakitja a rendszert. A közepén tehát egy kis fény nyaláb 
átmegy és segédtükörrel a vezető okulárhoz kihozható. A kapott 
kép nagyon fényszegény volt és ráadásul szines. A két prizma 
törőszöge ugyan megegyezett, de a szinszórásuk különbözött. A 
következő próbálkozás a középen kifúrt első segédtükör volt, 
utána következett a keskenyebbre készített második segédtükör, 
mindezeknek az lett volna a célja, hogy a sugárnyaláb tovább
engedett részét vezető képalkotásra használjuk fel. Kiderült,
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hogy kompromisszumnak helye nincs, a fény minden morzsájára 
szükség van, úgy a fényképezőgépnél, mint a keresőokulámál. 
Ezért nem válhatott he a felig fenyateresztő első tükör megol
dás sem. Készült azonban egy különleges fényképező kamera, 
amelynek a lényege az volt, hogy a 24x36-os képkocka keskenyebb 
oldalánál elmaradó területet használta ki egy apró segédtükör. 
Az innen kivett - fényképmezőben nem szereplő - sugárnyalábot 
vitte az okulárhoz a rendszer. Fényveszteség igy nem keletke
zett, de az okulárban nem lehetett azt látni, ami a felvételen 
szerepelt. A véletlenen múlott, hogy ebben a kicsi térségben 
volt-e alkalmas vezető csillag.

Mindenképpen kell tehát kellő fényerejü vezető távcső, ame
lyet a főtávcsővel párhuzamosan kell felszerelni. Lehet azon
ban ez egy nagytelj esitményü teleobjektiv, mint esetünkben a 
Pentacon 5,6/500. Ha ebbe a mikroszkóp rendszerű nagy nagyitá- 
sú vezetőokulárt teszünk, akkor vezetni tudjuk vele a nagy 
tubust, vagy a nagy tubussal a teleobjektivet. A mikroszkóp 
okulár nagyitása kell hogy kielégítse az előbb emlitett fel
tételt.

A nagy távcsővel való fényképezésnek amatőr viszonylatban 
határt szab az expozíciós idő hossza. A csillagon tartás 
pontos, pillanatra abba nem hagyható munkát követel. Ahhoz, 
hogy halvány ködöket, galaxisokat nagy távcsővel fényképezni 
tudjunk, túlságosan hosszú idők kellenek. Ez a következő meg
gondolásból adódik: nálunk pl. 2/58-as alapobj ektiwel a ha- 
tárexpozició 4 min. Ekkor már kezd látszani az ég, további 
expozíciónak értelme nincs. Ismeretes a következő számsor: 2, 
2.8, 4, 5.6, 8, stb., ahol minden következő fényrekesznél a 
megelőző expozíció kétszerese szükséges. Tehát nálunk a 
200/1000-es távcsőnél, amely a takarással együtt kb. 5.6-os 
fényerejü, az előbbi 4 min.-bői 32 min. lenne. Márpedig egy 
15 min. hosszúságú vezetés is a teljesítőképesség határán van. 
Mindez azonban halvány tcödökre, galaxisokra vonatkozik, ame
lyeket a távcső felületként kezel. Egészen má3 a helyzet a 
pontszerű csillagoknál, ahol a fényhatás összegeződik és a 
csillagnyom a tükör átmérőjétől függ. Tehát nagy műszerrel 
elsősorban nyilthalmazokat, halvány egyedi csillagokat és
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olyan objektumokat érdemes fényképezni, ahol az összfényeiKjóg 
viszonylag kis területre koncentrálódik. így megint csak pél
dául, jól sikerült a Lyr gyürüsköd, de nem sikerült az M-33. 
E-őrt van az, hogy az Orion-köd alapobjektÍvvel nagyobb ki
terjedésű - a környezethez viszonyítva -, mint a nagy távcső
vel, de amig az első esetben egy túlexponált foltot látunk, 
a nagy távcső felvételén a ködben lévő csillagok is,felbontva 
látszanak. Az M-51-nél is csak a 4/300 teleobjektivig tudtunk 
felmenni, de ez már külön mutatta a spirálkar végén ülő kisé- 
rőgalaxist is. Rendkívül látványos volt az M-36 felvétel, 
amely a nagy távcsővel készült és felbontva vagy 60 darab 
csillagot lehetett megszámolni.

A nyugodt vezetéshez nem feltétlenül szükséges a kupolába 
tolakodó szúnyograj, őket riasztó spray szétfújásával lehet 
menekülésre kényszeríteni.

SÁRI GYULA 
Szőny
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A 82-es évben 15 régi észlelő maradt aktiv és 26 új észlelő 
kezdett Napot észlelni. Az összlétszámból 2 fő jugoszláviai,
2 fő romániai, 2 fő a Szovjetunióból és 1 fő Svájcból küldött 
rendszeresen észleléseket.

’81-ben NDK-ba 3 fő, NSZK-ba 2 fő, Svájcba 1 fő küldött tő
lünk észleléseket a helyi feldolgozási sémák szerint, melye
ket ott publikáltak /Csiba M., lakúm J., Kucsera K./. Sajnos 
mindegyik szervezet másként dolgozta fel az adatokat, igy ez 
sokrétű észlelést kivánt tőlünk, nagy időt igényel. »82-ben 
csak 1 fő küldte ezeket az észleléseket külföldre.

"Szép példája az amatőrök nemzetközi együttműködésének, 
mely összefogta Kelet-, Nyugat-, Dél-, Észak- és Közép-Európát, 
Braziliát és Dél-Afrikát", hangsúlyozta többek között az NSZK- 
beli Inter-Sol szerkesztője R. Wiechoczek.



A relativ-számomat 1 hónap késéssel OL Heinz Albert küldte 
meg az NDK-beli Crimmitschau-ból.

’81-ről saját 225 napos észleléseiből feldolgozást küldött 
Andelka Glivar Jugoszláviából. R-számos értékelése szoros egye 
zést mutat a mi MDF-értékeinkkel. Két aktivitási maximumot 
állapit meg III. és VIII. hónapokra, két minimumot a VI. és 
XII. hónapokra. MDF értékelésünk két maximuma III. és IX. hó
napban volt - ez utóbbi a 21* ciklus legmagasabbja 13,75-ös 
értékkel -, minimumja pedig VI. és ’82. I. hóban volt.

’82-ben szintén két maximum és két minimum volt, de már 
csökkenő értékekkel. Az előbbi 1982. II. és IX. hóban, az 
utóbbi V. és X. hóban. A leglátványosabb foltcsoportokról 
rajzok jelentek meg a Meteor különböző számaiban és a "Föld 
és &g" negyedeves összefoglalóiban. Egy fotósorozat viszont 
lemaradt, mely egy ’81. VI. 25-VII. 06-ig /-18°/ látható cso
portról készült és amin nyomonkövethető a vezető umbra forgása 
valamint a csoport belső mozgása.

Több foltcsoport a 2-3 rotációt is megélte, amit eszközeink 
kel azonosítani tudtunk. Szép és gazdag volt megfigyelni va
lókban az elmúlt két év, már csak azért is, mert ide esett a 
Napfoltmaximum időpontja is. Egyetlen panasza volt az észlelők 
nek, hogy kevés volt a megfigyelésre fordítható idejük, vala
mint túl bonyolultak voltak a szerkezetek, ahhoz hogy azt egy
szerűen rajzolni lehessen. Ez utóbbi probléma inkább a nagyobb 
távcsővel észlelőket zavarta.

Az időszak legjelentősebb felismerése és észlelése egy 
foltcsoport, illetve aktiv terület 12 rotációban azonosítha
tó élete! Erről külön cikk jelent meg a Meteor 82/12. számá- 
oan, Fazakas József tollából, saját észleléseire alapozva. A 
többi észlelés a következőképpen alakult:

Az év közepén feltűnt, hogy egy jelentős méretű foltcsoport 
folyton visszatér. Ekkor kezdtem a visszamenőleges azonosítá
sokba. A *82-es CSBK-találkozón elhangzott /pontos adatok nél
kül/, hogy ez a nagy csoport már ’81 végén jelentkezett, ill. 
azonosították Debrecenben. Találtam a későbbi pozición egy A 
tipusú négy pórusból álló AA-t +ll°-on, CM ’81.11-12-én.
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Előtte nem látható következő CM *81.12,10. +10° C tipusú. Ek
kor ez a napnegyed igen aktiv volt, 11 AA-val. Januárból a 
rossz idő miatt nincs feljegyzés, de .január 06-ra volt várha
tó /2 rőt./. Február 2-án van a CM-en újra, lassan fejlődő 
D-tipus. CM *82.03.03. +14°-on egy H tipusú monopolár pórus 
uszállyal halad át a kérdéses területen. Ha a poziciómérés 
hibás volt /10° helyett 14°/, akkor ez a 3. rotáció. A követ
kező, 4 rőt. CM’82.03.28. +10°. E-tipusú, tömör AA, a környe
ző pórusok száma lassan növekszik, két nagy PU alkotja. 5.rőt. 
CM*82.04.25. +10°-+15° között elhelyezkedő szétzilált csoport, 
vezető PU több darabra szakadva, s a követő nagy területen el
szórt pórushalmaz. Megint aktiv ez a napnegyed. 6,rőt. CM*82. 
05.22. +10°. Eddig nem látott formát ölt. Mint egy szendvics 
É-tól D felé egy D- és H-tipus közé szorult hosszú PU sáv, 
benne pórusok, melyek később szétválnak sok PU-s folt láncává. 
7.rőt, CM,82.06.18. +10° H-tipusú fantasztikus mérettel,
88x180 ezer km. Először láttam ebben a foltban zöldes-sárga 
fluoreszkáló hidakat és PU-részt, mely csak 15-19-ig volt lát
ható. A folt K-i széle volt a szaggatott és tagolt. A PU-k 
lassan elhaltak, pórusmező maradt, mely tovább csökkent, nyug
vása előtt /23./ ezek is eltűnnek. 8.rőt. CM*82.07.14. +10°. 
F-tipusú, alaktalan, csipkés szélű PU-kigyó középen az elején 
egy kisebb szabályos folt, a végén egy nagyobb szabályos folt. 
Középső vidék D-i felén egy U megnő K-ííy irányba, s csaknem 
különválik. Az AA hossza ebben a rotációban eléri a 230 ezer 
kilométert. Egy fokozottan aktiv napnegyed követi.
9.rőt. CM*82.08.9-11. E-tipus. Ekkorra K felé széthúzódik. 

H-tipusú folt alkotja a vezetőt és a 350 ezer km-re K-re lévő 
négy foltból álló rombusz a követő tagot. Közöttük dús pórus
mező terül el. A CM átmenet után különválnak, a keleti csoport
ban egy szabályos PU folt marad, ÉUy-ra pórusmezővel. C-tipusú. 
10.rőt, CMf82,09.05-06. C-tipus. D-tipusként tér vissza, de a 
követő lassan elhal. Az előtte haladó folt a hosszúság mentén 
kettéválik két szimmetrikus I-tipusra. A K-i foltot követő pó
rusmező a CM után gyorsan átrendeződik, majd elpusztul. Érde
kes módon az előtte haladó páros I-tipusú AA alacsonyabb szé
lességű tagja előresiet, az AA széthúzódik D-tipusúra.
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11.rot, CM*82>09.27-28. D-tipus +10°-on. Az átmenet után 
a csoport fejlődésnek indul "megduplázódik". E-tipusba sorol
ható, nagy szabálytalan PU-kal. 12.rőt. CM’82.10.25. B-tipus. 
Néhány pórusból áll, az előtte haladó csoportból is egy A ti- 
pusú pórus maradt. CM után teljesen eltűnnek. Ami azonos po- 
zición következő rotációban visszatért, már új csoportnak 
számit. Ez egy rekord élettartamú aktiv terület volt, amire 
nincs példa a szakirodalomban. /Ha az első kettő bizonytalan, 
akkor is/. Tehát a fejlődési menete a következő: A,C, ,D,H,
E H,E,H,F,E,D,C,D,E,B.

Megvizsgálva a 81-82. évi 2x300 foltcsoportot, az aktivitás 
mindig a déli félgömbön volt nagyobb. 1981-ben 53,23 %, 1982- 
ben 51,51 %,

Megköszönöm az észlelők lelkiismeretes munkáját az elmúlt 
időszakra, és kivánok további eredményes megfigyeléseket.

ISKUM JÓZSEF

1983. ÁPRILISI NAPÉSZLELÉSEK

NÉV /észlelési hely/

Árvái László /Gödöllő/

Béres László /Hajdúnánás/
Busa Sándor /Harkakötöny/ 
Csiba Márton /Dunaújváros/ 
Farkas Csaba /Balatonszárszó/ 
Fazakas József /Budapest/ 
Iskum József /Budapest/

Kocsis Antal /Balatonszárszó/ 
Lakatos István /Maglód/
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A napaktivitás alakulása április hónapban
A hónap első felében egyenletesen, 6-7 Ah látható a fel

színen. 22-e körül leesik A-re, 24-ére felugrik 3 AA-ra, vala
mint 27-én a IC AA maximumra. Ezután lassan csökken. Továbbra 
is a déli félgömb az aktívabb 73 3-kal. Csak 5 foltcsoporz 
található északon, melyek 3, illetve C-tipusúak, 19-i, 21-i 
27-i CM átmeneteknél.

5-e illetve 7-ig látható a Dííy-i negyedben 2 db "kétemele
tes" csoport. Az el3Ő I-B, mely lassan eltűnik egy fényes 
fáklyamezőben. A második 3-C-A típusú.



IáIható benne, 16-án nyugszik pórusként. Ekkor tűnik fel CM 
után 26°-kal a -30°-os szélességen egy '’emeletes" AA. -30°-on 
I, -23°-on B-tipusú, egy hosszúságon. 24 óra alatt észrevehe
tően regrográd irányba elfordulnak, az I-ből kicsi D lett, 
sok pórussal; a B-t hosszúkás PU veszi körül. 18-án a kettő 
összeolvad egy PU-ba, de a semleges vonal mentén szakadással. 
P’J-ban növekszik az U-szám. 20-án nyugszik. A napkorongon 5 db 
A-B-C AA található és a K-i peremen -12°-on egy H-tipusú AA 
47000 km PU átmérővel. 21-25-ig stabil öböl nyúlik bele ÉK-ről 
25-től DK-ről pórusok veszik körül. 27-re mérete 1/3-dal csök
ken. 23-tól monopolár folt, s nyugszik 30-án.

23-án Kiel egy négy monopolárból álló terület. 24-én cso
portosítható. -13°-on "D"; /-12°-on ”A", -19°-on "I”, -l6°-on 
"I"/, kb. azonos hosszúságon. 25-án az "A" eltűnik a két "Iu 
retrográd elfordul kb. 30°-ot, s összeolvad egy szabálytalan 
"HM-ra. A "D" 27-én ér a CM-re. Vezetője elhalt, csak pórus, 
a követő előtt póruslánc húzódik. A "H" tipusút is rengeteg 
pórus veszi körül és leválik róla egy B tipusú AA. Ez fejlődés 
nek indul, 23-ra a követőn, 29-re a vezetőn is PU képződik, 
közöttük pórusmező /CM/. A "H" tipusú vesztett méretéből, s 
magányos monopolár lett.

1 db 63/890 -elementor + Soligor fokuszkétszerező + okulár.
vim: Szőke Balázs, áll., Lidérc u. 18. 

tel: 364—695
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AZ M M T É H  ROVATA

ÉSZLELŐLISTA 1983. FEBRUÁR - MÁRCIUS

ÉSZLELŐK ~ VIZŰ.
________________    h/db
Almási Edit /Mélykút/ -/l
Biró Levente /Nagyszalonta/ 1.3/3Born Gergely /Békéscsaba/ 0.6/3
Bucsi Gábor /Békés/ -/ICsaba László /Sülysáp/ 0.6/1
Farkas Ernő /Budapest/ 15.8/42
Fehér Gyöngyvér /Győr/ 2.5/3
Fidrich Róbert /Bakonycsemye^ ^/12
Fodor Antal /Sülysáp/ 0^6/1
Francia László /Győrság/ 2.5/3
Gál János /Gödöllő/ 4.9/3Glász Gábor /Környe/ -/I
Gyarmati László /Mezőberény/ 1.0/4 
Hevesi Zoltán /Kaposvár/
Horváth Róbert /Veszprém/ -Kész László /Boly/ -/I
Kispál Sándor /Budapest/ 3.5/4
Kósa-Kiss Attila /N.szalonta/4.6/9 Kovács Attila /Vác/ -/I
Kovács Tamás /Salgótarján/
Laczkó Attila /Sülysáp/ 2.6/8
Lajos István /Győrság/ 2.5/3Liktor Ferenc /Ózd/ -/I
Marozsák Péter /Miskolc/ -/I
Mojdisz István /Békéscsaba/ 2.1/9 
Murai Antal /Nádasdladány/ 3.1/5
Murai Gabriella / n / 2.5/3Nagy Rozália /Győr/ 2.5/3
Sajtz András /Újfalu/ 1.2/0Ságodi Ibolya /Szeged/ -/I
Szabó Attila /Békéscsaba/ 0.6/3Szabó Sándor /Boly/ -/4Szauer Ágoston /Pápa/
Szolnoki Tibor /Budapest/ 4.5/5Tepliczky István /Tata/ 0.6/1
Unyatinszky Zoltán /B.csaba/ -/2 
Végh Viktor /Budapest/ 3.5/2Vér Ferenc /Győrság/ 2.5/3
Vörös Norbert /Veszprém/ 4.4/2
Weiland, Thomas /Bécs/ -/I

13



Bár észlelőlistánk két hónapról szól, a megfigyelések is
mertetésében nagyobb elmaradásunk van. A következőkben rövid 
összefoglalást adunk az 1982 november - 1983 márciusi időszak
ról.

Tél lévén, csökkent a megfigyelések mennyisége és időtar
tama, bár a korábbi évek hasonló időszakaihoz képest többet 
meteoroztak észlelőink. Sajnos, sok probléma akadt a megfigye
lések beküldési formátumával. Mégpedig soman küldik az anyagot 
különféle méretű és formájú papirokra irkáivá, amely nagyon 
neheziti a forgatást, feldolgozást. Leirjuk ismét kérésünket 
az észlelőkhöz: megfigyeléseiket egy A/4-es méretű, sima fehér 
•paoiron küldjék be. függőleges formátumban /eltérően az eddig 
használt észlelőlaptól, amelyen a rovatok egy része vízszin
tes/ . egy éjszaka adatait csak egy lapra Írva. Erre az anyag 
időrendi sorbarendezése miatt van nagy szükség! Csak a lap 
egyik oldalára Írjunk! Egy másik probléma a fel- és eltűnési 
koordinátákkal kapcsolatos: a rektaszcenziót óra-percben, a 
deklinációt fokban adjuk meg /előfordult, hogy mindkettő fok
ban szerepelt/. Egyébként rövidesen megjelenik egy új észlelő
lap, amely talán javítani fog a helyzeten. Érkezett néhány 
teljesen értékelhetetlen, irreális adatokat tartalmazó észle
lés, pl. Nap-fényességü tűzgömb, vagy hibás időpont-megadás 
/napkelte utáni meteorok .../ - a többség azonban jól hasz
nálható.

najaktivitás: a Geminidák maximuma
Az 5 hónap alatt 32 rajról sikerült aktivitási értékeket 

meghatároznunk. Sajnos, a nagy rajok többségét elszalasztottuk 
a rossz holdfázis vagy a felhős ég miatt. Elméleti megfonto
lások után jelentősen csökkentettük a ZHR-számitás határmagni- 
túdó-korrekcióját /cikket 1„ később/. Az áramlatok ZHR-jei a 
DMH-Értesitő következő számának jelennek meg.

Szerencsésnek mondható eredmény született december közepén 
a Geminidák jelentkezéséről. December 11-15 között 7 megfigye
lőhelyen 9 észlelő gyűjtött adatokat. Az észlelések nagy több
ségét 12/13-án Kajdacson végezték, az ott megrendezett PVH-
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találkozó résztvevői közül Dömény, Hevesi, Ságodi, Tepliczky. 
Ok 4 órás észlelésük alatt 115 meteort jegyeztek fel /a "spora- 
dikusokat" is beleértve/, egyet fotografikusan is rögzitve 
/!„ később/.

A közel 70, Geminidának bizonyult meteor adataiból elosz
lás-statisztikákat készitettiink:
Időtartam-megoszlás; /6l adat/
0.2 0,5 0.8 1.0 1.5 2.0_______sec.
6 27 14 9 5

10 % 44 % 23 % 15 % 8 %
Átlagos láthatósági időtartam: 0.7 sec.
Szin-statisztika: /49 adat/
vörös narancs sárga sárgásfehér fehér kékesfehér kék

A Geminidák átlagfényessége: +2.2m

Összefoglalva: A raj gyors és túlnyomórészt fehéres-kékes 
meteorokat produkált - összhangban a sorábbi évek tapaszta
lataival. Az átlagfényesség azonban kisebbnek mutatkozik a 
korábbiaknál. A legfényesebb Geminidát XII. 13-án 01:46 ÜT-kor 
látták Kajdacson.

A katalógusadatok szerint a maximum december 14-én déltáj
ban következik be /SL * 291«9°-nál/, ezt jól megerősíti a 
14/15-én éjjel észlelt 35 db/h körüli érték /Sülé G. Százha
lombatta/. Érdekes viszont a 12/13-án tapasztalt magas, 20 db/h 
körüli aktivitás - ez alapján inkább "maximum-szakaszról" be
szélhetünk, mint éles csúcsról.
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A raj aktivitása a következőképpen alakult /a már emlitett 
kajdacai csoportos észlelés ZHR-jei óránkénti bontásban is 
szerepelnek/:

A sok meteor pályaadata segítségével számitógépes radiáns- 
pontmeghatárózást is végezhettünk. Eszerint a radiáns helyze
te 12/13-án 00:30 UT-kor:

RA: 106° D: +28° /SL = 259.4°/
A BMS Radiant Catalogue 112°+32° értékről beszél 

/SL = 26l.9°-kor/, a kapott adat elég távol esik ettől. Nem 
lehet pontosan eldönteni, hogy az észlelések pontatlansága, 
vagy tényleges változás-e az eltérés oka.

A Geminidák a korábbi években is az amatőrök egyik kedvenc 
raja volt, szinte minden jelentkezéséről készültek észlelések 
Kívánatos lenne egyszer átfogó feldolgozásuk.

Tűzgömbök, szimultán meteorok, érdekességek
Az ismertetett 5 hónap igen sok tűzgömböt produkált. A 

csak -4m feletti jelenségeket nézve 17 /!/ leirás érkezett be 
Ezek közül nem kevesebb, mint 8 regisztrálás januárban tör
tént. Röviden felsoroljuk a látottakat, időpontjuk, fényessé
gük, észlelőjük és /ahol van/ koordinátáik megjelölésével:
1932. XI. 05 - 21:20 UT

Szabó Lajos - Szeged
XI. 10 - 22:15 ÜT Ságodi Ibolya - Szeged
XI. 10 - 22:15 UT Urbán István - Jászapáti
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1982. XI. 19 - 23:25 UT
Borsos Janón - Jászapáti
XII.02 - 16:22 UT 
Hollósy Tibor - Budapest
XII.02 - 16:22 UT 
Bérezi,Kiszel - Budapest
XII.11 - 02:45 UT 
Nagy Zoltán - Szeged

kb. -6m
nem volt megállapítható 

-5m09:55+40 08:45+14
-6 m

nem lehetett megállapítani 
-5mnem volt megállapítható 
-7mnem volt feljegyezve 
-4m05:10+13 05:50-13
-5m13:30+25 13:20-20
?

nem mérhető ki 
kb. -5m

nem lett feljegyezve 
- 10m

13:20+40 14:00+50

Nagyon szép eredmény, hogy a megfigyelések között 4 szimul
tán regisztrálás található. XI. 10-én a Ságodi által észlelt 
jelenséget ürbán munkából hazafelé menet véletlenül látta.
XII. 2-án Budapest két pontjáról figyelték meg a látványos, 
kiterjedt fejű és nyomó, pulzáló tűzgömböt. Bár több mint 10 km 
a megfigyelőhelyek bázistávolsága, pályája nem értékelhető a 
városi kivilágitottság miatt. I. 4-én Murai Nádasdladányból, 
Tepliczky pedig Budapest szivéből vált szép látvány részesévé. 
Sajnos csak ez előbbi helyen volt mód a pálya feljegyzésére.

Hl. 27-én újonnan bekapcsolódott bakonycsernyei észlelőink, 
Fidrich Róbert, Kusicza Gábor és Zoltán egy -5^-3 vöröses



sárga tűzgömbről tudósítottak. A még világos égen véletlenül 
pillantották meg. A hónap végén megkaptuk a Peter Reinhard 
vezette Astronomischer Jugendclub /Bécs/ beszámolóját, amely 
szerint Rhomas Weiland /Bécs/ egy -10m-s jelenséget észlelt 
ugyanebben az időpontban, párhuzamosan haladva a horizonttal 
kb. 25° magasságban. Részletes beszámolót küldtek: mi is to
vábbítottuk - jóval szerényebb - észlelési adatainkat.

A felsoroltakon kivül egy tucat -2 - -3m-s meteort is fel
jegyeztek rövidebb-hosszabb meteorozás, vagy éppen véletlen 
megpillantás eredményeképpen - dicséretes ez az észlelőkedv 
a téli évszakokban! Több jelenségről részletes leirás is ké
szült. Nagyon látványos volt pl. az I. 20-i bolida, amely az 
első negyed előtt álló Hold alatt tűnt fel l-2°-kal, és útja 
a Vénuszig tartott, ahol két darabra robbant /Zana P./. Az 
I. 8-i tűzgömbhöz viszont egy fotós balszerencse tartozik /l. 
később/.

Nem tűzgömb, de nem mindennapi jelenség, amit Tóth János
/Mezőberény/ látott XI. 8-án 18:44 UT-kor:

"A többiek arra kapták fel fejüket, hogy 
üvöltök, mint egy bolond. Pedig nem volt 
fényes meteor: +4ma ! Az elejét is észlel
tem, és döbbenten vettem észre, hogy nem 
akar kihunyni, mint más tisztességes me
teor! 7 sec-ig tartó útja során több mint 
100-ot futott be, a Sagitta-tól a Cam-ig, 
és még ekkor sem hunyt ki, hanem eltűnt 
az épület mögött. Mintha egy apró, fehér 
parázs húzott volna el ,

Végül gratulálunk Parkas Ernő /Budapest/ észlelőmunkájához: 
az október-márciusi időszakban Jután 50.0 h-t észlelt vizuáli
san!

Potografikus és mikrometeorit észlelések
6 hónap ''termését" kell ismertetnünk: október és március 

között észlelőink 375.2 h fotografikus, valamint 461.1 mikro
meteorit megfigyelést végeztek. Iái sem bizonyitja jobban e 
témakörök népszerűségét.



Az időszakban két meteort sikerült fényképen is rögzíteni, 
októberben Hardi Ferencnek koronázta siker fáradozásait, 1982, 
10-07/08-18:33-19:40 UT közötti felvételén fokozatosan fénye
sedé meteor nyoma látható a Pegasus csillagai között. Észle
lőnk a negatív kimérésével megállapította, hogy a jelenség 
kb, 7° hosszú, a nyom szélességéből Ítélve +3^. feletti lehe
tett. A pályán 5 kisebb felvillanás következett be, kihúnyása 
viszonylag hirtelen történt. Bár vizuális észlelést ezidőben 
nem végzett Hardi, a kimért koordináták alapján a meteor az 
5 Piscidák áramlattal hozható kapcsolatba. A raj BMS Radiant 
Catalogue-beli sorszáma 555, maximuma szeptember 30-ra van 
előrejelesve, radiánsa: 347°0°, A felvétel Zenit TTL Helios 
2.0/58 géppel történt Fortepan 26 DIN filmanyagra.

A másik szerencsés fotós Mizser Attila, aki a kajdacsi 
"Geminida-záporos" észlelésen Hardiéval megegyező géppel, ha
sonló filmanyagra készített felvételeket a OMa vidékéről. Az 
egyik, kb, 5 perces fotón egy Geminida mintegy 3°-os nyoma 
látszik. A felvétel határmagnitúdója nagyon jó, jól látszik 
rajta pl. az M 41 - a meteor mellette tűnt fel. Az észlelés 
szépséghibája, hogy pontos időpont nem lett feljegyezve.

Szorgalmasak a mikrometeoritozók; listáinkon a már megszo
kott neveket olvashatjuk. A decemberi csapadékos időjárás ked
vezett a gyűjtésnek, de más hónapokban sem tétlenkedtek a meg
figyelők. A legtöbb észlelést - szinte már megszokott - Hardi 
végezte. A számos mikrometeorit-fotót, valamint színes diát 
/és papirképet/ készített mikroszkópon keresztül. A képeken 
120-275 x-ös nagyításban különféle amorf formákat láthatunk, 
mind üveglemezen, mint egy mágnesezett tü hegyén. Mások raj
zokkal igyekeztek visszadni a mikroszkópi látványt, megemliten- 
dők e téren Kovács Tamás /Salgótarján/ és Gábris János /Komá
rom / színezett rajzai.

Észrevehetően csökkent a szórás a MIHR-értékekben. Ezek 
ismertetésétől - hosszú időszakról lévén szó - eltekintünk, 
megjegyezve, hogy elkelne egy szakértő szemmel végzett, átfogó



feldolgozás az összegyűlt nagymennyiségű anyagról. Hardi Fe
renc készülő mikrometeorit-kézikönyve valószínűleg lendületet 
ad ennek is.

Az időszak feldolgozásában Fodor Antal /Sülysáp/, Hollósy 
Tibor /3udapest/, Hevesi Zoltán /Kaposvár/, Sülé Gábor /Száz
halombatta/ és Weisz Csaba /Budapest/ működött közre.

maximumainak figyelembevételével állítottuk össze. Felhívjuk 
megfigyelőink figyelmét, hogy július 2-10 között Rókafarmon 
/Bükk-hg./, Pénzesgyőrben /Bakony-hg./ és Kaposvárott, továbbá 
augusztus 6-16 között szintén Kaposvárott /P-»83/ és Pénzes- 
győrben /BP-’83/ szervezett meteorészlelések fognak folyni. 
Kérjük az "otthon maradókat", hogy ezekben az időszakokban a
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A ZHR-SZÁMITÁS HATÁRMAGWITUDŐ-KORREKCIÓJÁJTAK CSÖKKENTÉSE
Meteorraegfigyeléseink különböző légköri viszonyok mellett 

történnek, változhat a megfigyelők száma, az észlelés körülmé
nyei is. Alihoz, hogy a különböző rajok aktivitását össze tud
juk hasonlitani, illetve egy-egy áramlat jelentkezését hűen 
követhessük, szükségünk van egy '’közös nevezőre”. Ezt terem
tette meg a ZHR bevezetése /ZHR = Zenithal Hourly Rate, azaz: 
zenitre korrigált óránkénti hullási szám/.

A ZHR-érték számításánál a tényezők hatását egy-egy szorzó
értékkel vesszük figyelembe. Ha ezekkel megszorozzuk a látott 
rajmeteorok számát, megkapjuk a ZHR-t, amely az adott áramlat 
aktivitására jellemző fiktiv szám. Ez megadja, hogy mennyi 
meteor látható, ha +6.5 határmagnitudós égen a radiáns a ze
nitben volna, és a teljes égboltot figyelhetnénk.

Közismert dolog, hogy az égbolt határmagnitúdója mennyire 
befolyásolja a látott meteorok számát. Ha jobb ez az érték, 
azaz halványabb csillagokat is megpillanthatunk, akkor halvá
nyabb meteorokat is észrevehetünk, vagyis számuk növekszik.
A határmagnitudó-szorzó értéke azt jelzi, hogy hányszor több 
meteort láthatnánk, ha az adott hmg—érték helyett /egyezménye
sen/ +6.5m lenne a határ. Angol és amerikai szervezetek - és 
példájuk nyomán mi is - a korábbiakban a következő korrekciós 
tényezőket használták:
Határmg._________6.5 6.0 5.5 5.0 4.5
Szorzó 1.0 1.6 3.0 4.7 8.4

A hazai tapasztalatok azonban azt mutatják, hogy ezek az 
értékek túlzottak - különösen alacsony határmagnitúdó mellett. 
Egy-egy rajra ugyanazon az éjszakán, különböző helyeken nagyon 
eltérő eredményeket kaptunk. Kedvezőtlen ég alatti észlelések 
a reálisnál nagyobb ZHR-t adtak, mint a jó égnél történtek. 
Ezért vált szükségessé a szorzótényező felülvizsgálata.

Észleléseink alapján a meteorok fényesség-eloszlása jó 
közelitéssel egy Gauss-féle haranggörbével ábrázolható. A
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maximum kb. a +2.5ra-s értéknél van, kisebb fényességedet te
kintve ismét csökken a megpillantott meteorok száma /l. ábra/.

1. ábra

Mindez látszólag ellentmondásban áll azzal, hogy a ré
szecskék tényleges száma a méretük /fényességük/ csökkenése 
arányában no. Azonban a halványabb meteorok megpillantása ne
hezebb, főleg az észlelő koncentrálóképességének vége3 volta 
miatt. /Fényesebb meteorokat a látómezőnk szélén is éazreve- 
hetünk, a halványabbakra viszont nem elegendő ezeknek a pe- 
riféliális pálcikáknak fényérzékenysége./

A haranggörbe-megoszlás feltehetően nem változik más és más 
határfényesség-értékeknél sem. A hazai tapasztalatok szerint 
feltételezhetjük, hogy bármely határmagnitúdónál hasonló az 
eloszlás, de a kisebb határfényességek görbéi végig a +6.5m-s 
görbe alatt haladnak /2. ábra/.



A szorzók értékét a különböző hmg-khez felvázolt harang- 
görbék területeinek a +6.5m-hoz tartozó görbeterülethez vi
szonyított aránya adja. Az igy kapott tényezők /egytizedesre 
kerekítéssel/ a következők:
Határmg. 6.5 6.0 5.5 5.0 4.5
Szorzó 1.0 1.1 1.3 1.6 2.0

Számológépes feldolgozásoknál a korrekciós faktorokat az 
alábbi képlet segítségével közvetlenül számíthatjuk:

A = e
3

Nagyon érdekes, hogy a kapott értékek igen jó közelítéssel 
köbgyökei a korábbiaknak! Az utóbbi hónapok ZHR-értékeit az 
új szorzóval számoltuk, és az eredmények biztatóak. Adott 
rajról különböző helyeken és körülmények között végzett ész
lelések ZHR-jei sokkal kiegyenlítettebbek, sokkal reálisabbak. 
A további feldolgozások majd eldöntik ezen új szorzó létjogo
sultságát.

A teljesség kedvéért röviden ismertetjük a ZHR-számitás 
képletét:

m m  látott ra.imeteor-szám _ , _ -n 1
-  — r 11" "  .. ■ / , 1 , X  A  X  ±5 —  • • n  -eszi. időtart./óra/ sin /h + 6 /

ahol A - a határmagnitúdó-korrekció,
B - az észlelők száma szerinti korrekció, 
h - pedig a radiáns horizont feletti magassága /fok/, az 

észlelési időintervallum közepén /ez a radiáns ekva- toriális koordinátái és a csillagidő ismeretében szá
molható - 1. pld. Távcső Világa 115. old./

A ZHR hibaértékét egy aránypár adja:
HIBA = összesen látott meteorszám x 

összesen látott meteorszám
Az észlelők száma szerinti korrekciót a következő táblázat 
mutatja:
Észlelők száma___ 1 2_____ 3 4 5 6 7 8
Korr. tényező 3.8 2.1 1.6 1.3 1.2 1.1 1.0 1.0

SÜLÉ GÁBOR
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HIBAIGAZÍTÁS
Sajnálatos tévedés következtében kimaradt a Meteor ’83/4. szá
mának Orionida-előzeteséből egy ábra, amelyre mind a 4., mind 
az 5. számban hivatkozás történt. Pótoljuk a mulasztást, be
mutatjuk a meteorraj maximumának éjszakáján, 1982. október 
22/23-án 23 megfigyelő, 9 észlelőhelyen végzett megfigyelései 
alapján, a kapott ZHR-értékek, óránkénti súlyozásával készült 
aktivitás-grafikonj át.

E L A D Ó
Egy 300/2700-as liewton-reflektor teljesen kész állapotban. 
Irányára: 6000,- Ft. Kérem az érdeklődőket Írjanak címemre:
Busa Sándor, 6136. Harkakötöny, Árpád u. 1.
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VftlTOZCOllPGOH
A

P l e io n e  Vá l t o z ó c s il l a g - é s z l e l ő  H á ló z a t
----------  , ------------------megfigyelési rovata
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Április közepén 12.2 mg-ós mininumban/mZ3,Zal/ 
Lassan fényesedik 6.3-6.0 mg között/Döm,Xsztaizs/ 
Maximumban, 7.6-3.1 mg közötti észlelések/Ksz, Mzs,Zal/
A hó középén 9.5 mg-ós maximumban/I»Izs,Rkl, Zal/ 
11.4-10.9 mg között fényesedett/MzSjTöl,Zal/
A hónán közemén 3.6 mg-ós maximumban/Mzs,Nba, Rek,Rkl,Töl/
Hó végére S.8 mg-ós fényességet ért ei/Mzs,Zal/
A hónap folyamán 7.7-3.7 mg között halványodott /8 észlelő/
A hó közepéig 9.0 mg-ra halványodott/Mzs/Április közepén fényessége 11.2 mg, fényesedik 
/Hzs,Döm/
A hó közepén 3.7 mg-ós, halványodik /Ksz,Mzs/ 
Április 20-a körül 12.8 mg-ós minimumban/ilzs,Zal/ 
A hónap végéig 8.2 mg-ra fényesedétt/Ksz,Mzs/ 
Április végén 9 mg-ós, fényesedik /Döm,Mzs/
8 mg körül, maximumban /Mzs,Zag/
6.6^7.5 mg között halványodott /Mzs,Zag/
A hónap közepén 10 1 m^, fényesedik /Mz3,Zag/
5.0-6.0 mg között halvanyoaik/Hdh,Ksz,Mzs,Zag, Zal/
7.9 - 8.3 mg között lassan halványodott /Löm,Hdh, Xsz,Mzs,Töl/

L VÁLTOZÓK

/összeállította: Hémeth-Buhin Ákos/
6.8 mg-ós /Ilma/.Konstans 6.8 mg-nál/Bar,Uma,Rek,3gi/.
8.0 mg-ós /Pps,Vsz/.7.7 - 7.8 mg közötti észlelések/Löm,Mzs/, 
6.5 - 6.9 mg között ingadozik/Nma,Pps/.

Bgyszer észlelt csillagok: ZZ Cam, RX Lep, SV Aur, AT Lra,
V460 Cyg.

RV Tauri VÁLTOZÓK

060222 33 Gem/RY/ 8.5 - 3.8 rag között változott/Mzs,Zag/.
072609 U Mon/RVb/ Két észlelés alapján 6.2 - 6.8 mg közöttváltozott /Mzs,Zag/.
182621 AC Her/RYa/ Maximumban van 7.4 - 7.6 mg között /Mzs/, 
154205 R Sct/RYa/ 8.6 mg-ós minimumát április közepén éri

el /Hdh,Mzs/.
Csak egy észlelés történt az R Sge-ről.
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FÉLSZABÁLYOS VÁLTOZÓK

A januári adatok 8.6-9.2 mg közötti hal- 
ványodást mutatnak /liba/.
9.8 mg^körüli szórt adatok /Sc.h, Töl/.
A ̂ januári 8.3-ról márciusra 8.0 mg-ra fényesedik/Too/.
3.5-8.8 mg között fényesedik /Mzs,Töl/. Állandó 8.2 mg-nál/Too/.
7.0- 7.3 mg között változik/Döm,Urna,Sgi,Pps, Vsz/.
10.7 mg-ós /Fba,Mzs,Rkl,Slg/.
7.3- 7.§ mg között halványodik/Ppg,Too/.
A januári 8.2 mg-ról március végere 8.6-ra halványodik /Fba,Sch/.
11.8-11.0 mg között fényesedik/Nba,Mzs,3ch/. Február közepéig csökken 7.6-7.8 mg között. 
Márciusban 7.4 mg-^ig fényesedik/ 7 észl./ 
Egyenletesen halványodik 7.6-8.4 mg között. 
Február közepén minimumban van 10.7 mg-nál. 
5.5 mg-nál állandó/10 észlelő/.
Januárban 7.5-7.6 mg-ós, márciusra 7.0mg- 
ra fényesedik, áprilisban 7.4 mg körüli 
/Döm,Mzs,Nba,Pps,Sbb,Slg,Vsz,Znp,Sgi/.6.9- 6.5 mg között fényesedik/9 észlelő/.9.9- 9.4 mg között fényesedik/Mzs/.
Januárban 7.7,márciusban 7.3 mg /Pps.Too/.
5.7-5.8 mg körül változott/Too/.
7.1- 7.6 mg között változik/Bar,ITma,Pps,Rek, Sgi,Vsz/.
7.3- 6.6 mg között fényesedik. Március végére 
7.1 mg-ig halványodik, áprilisban 6.9 mg. 
/Bak,Mzs, Pps, Sgi, Slg, Too, Töl, Vsz, Ilma/.7.0-7.2 mg közötti /Too/.
Változását fénygörbén mutatjuk be/Döm,IJba, 
Mzs,Pps,Sch,Sgi,Too,Töl,Zag,Bar,Vsz/.
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121561 RY UMa/SRb/ 7.6-8.0 mg között változott/8 eszi./.
123556 Y UMa/SRb/ 9.0 mg körüli /Hba,Mzs,Too/.
125045 Y CVn/SRb/ 5.6-5.9 mg között halványodik/Bar,Uma,Hdh,

Vsz,liba,Pns,Sgi,Htl,Gyl,Too /.
125266 RY Dra/SRb/ 7.4-6.9 mg között változik /Uba,Pps,Sgi,Slg,

•Too, Vsz/.
130802 S'.V Vir/SRb/ 8.2-7.8 mg között fényesedik/Too/.
131546 V CVn/SRa/ Változását fénygörbe szemlélteti/Döm,Bar,

Hdh,lTma,i-rba,Mz3, Bps, Vsz, Too/.

V UMi/SRb/ Állandó 8.4 rag-nál/Döm,Nba,Sgi,Mzs,Too,Zal/.
V Boo/SRa/ Egyenletesen halványodik 8.0-9.5 mg között

/Döm,Mzs,Too,Zal/.
* Her/SRb/ 5.4-5.5 mg-ós/Döm,Urna,IvIzs.Pps,Sgi,Too,Znp/. TT Dra/SRb/Január végén 7.1 mg-ós,ezu követően 7.9 mg- 

ig halványodik.Április végén 6.7 mg-os 
/ITba,Ppg,Mzs,Sgi,Too/.

AH Dra/SRb/7.7-3.3 mg között halványodik/Mzs,Sgi,Rek, 
Too,Ppg/.UW Her/SRb/8.2-8.4 mg-os/Sgi,Too/.CA Her/SRc/Minimumban, 3.5~3.6 mg kozott/Dom,hdh,Pps/. 

AF Cyg/SRb/Március végén 7.9 mg-os minimumban/3ar,Döm, Hof, liba, Mez, IvIzs,Pps, Too/.
RS Cyg/SRa/Január közepén minimumban van 9.0 mg-nal

/Döm,Mez/.EU Del/SRb/6.2-6.5 mg közötti /Bar,Too/.
U Del/SRb/ 7 mg körül változott /Bar,Too/.'•V Oyg/SRb/ 6.5-6.2 mg között fenyesedik/Hba,Mez,Too,
M  Cep/SRc/ 4 •4“4^6^mg-ós/Döm,Mzs,Pps, Sgi,Tö 1,Hdh/.-,7 Cep/SRc/ 8.0 mg körüli /Pps,Too,Urna/.
7/2 Cas/SRb/7.4-7.0 mg között fényesedik/Bak,ííba,Mzs, 

Töl,Zag/.
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ERUPTÍV v á lto zó k
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Változó galaxismagok és kvazárok

Sokat halványodott, mindkét hónapban 
11,0-11,6 közötti. (Pps)
(SG) Csak áprilisban észlelt: 13?6- 
nál konstans. (Znp)
Március folyamán konstans ll^-nál. 
(Szg)
Halványabb mint 12™6. (Szg)

M E Z Ő S I CSABA
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A VY Aquarii "újabb" kitörései
A VY Aqr- nak, az ismert visszatérő nóvának 1982 végéig 

csak két kitörése volt ismeretes /1907,1962/. Amikor azonban 
Robert McNaught a Papadopoulos True Visual Magnitude Star 
Atlas 225-ös térképlapját átvizsgálta, kiderült, hogy a 
VY Aqr-nak 1973-ban is volt egy kitörése /erre az utólagos fel
fedezésre akkor került sor, mikor McNaught a BAA nóvakereső 
programjához a VY Aqr térképét készitette elő/. A 225“ös sor
számú térképlap alapjául szolgáló felvétel 1973 július 31“én 
készült,mikor a VY Aqr 9.7 mg-ós volt.
Az 1973-as kitörés hirére 
vizsgálta át W. Wenzel 
majd G.A. Richter a Sonne- ,0.o 
bergi Asztrofizikai Obszer
vatórium /NDK/ lemezei és 
Richter ennek eredménye- 12.0 
ként akadt rá az 1958-as 13.0"újabb" kitörésre.
Martha H. Liller a Harvard «o 
lemezek átvizsgálása révén 
további három biztos és 
egy valószinű kitörésre bukkant. Ezek szerint a VY Aqr 1929 
júniusában 8 mg-ós, 1934 júniusában 9 mg körüli, 1942 októbe
rében pedig 11 mg-ós kitöréseket produkált. 1941 áprilisában 
csak egy felvételen látszik a VY Aqr 11 mg-ósnak, igy ez a 
maximum nincs teljesen megerősítve.

A VY Aqr kitörései időrendben: 1907,1929,1934,1941?,1942, 
1958,1962,1973. Ennyi kitörés mindenképcen "sok" egy közönsé
ges visszatérő nova számára. Sokkal inkább valószínű az, hogy 
a VY Aqr egy igen aktiv, a WZ Sge alosztályhoz tartozó válto
zó, esetleg nagyon hosszú periódusú törpenóva. A csillag eklip
tikához való közelsége azt is sugallja, hogy a Nap közelsége 

sok, feltételezhető maximum észlelését megakadályozta.
Mivel a VY Aqr várhatóan hamarosan újabb kitörésen fog át

esni, e számunkban közüljük le térképét, arra kétve megfigye
lőinket, hogy a lehető leggyakrabban észleljék a VY Aqr-t.
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AZ RS OPHIUCHI - MIUT FÉLSZABÁLYOS VÁLTOZÓ
'Régóta ismeretes, hogy az RS Oph minimuma idején többnyire 
10.5-11.5 mg között fluktuál, néha egészen 9.7 mg-ig fenyese- 
dik, máskor 12.5 mg-ra is elhalványodik. Ezek az adatok fő
ként vizuális észleléseken alapulnak, | _
mindazonáltal semmilyen törvényszerű- p  ,---v 1972
ség nem volt kimutatható a fényválto
zásban; ezért a változások szabálytalanként voltak osztályozva. Mellé
kelt ábránkon, melyen a Teramo Ob
szervatórium 1972-73~a.s fotoelektro- 
mos észlelései láthatók, jól mutat
ja egy 0.5 mg-ós amplitúdójú félsza
bályos változás jelenlétét. 1973“ban
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egy 50 napos hullám tisztán jelentkezik, 1972-ben hosz- 
szabb periódus /70 nap?/ tételezhető fel. Ezek a változások 
az RS Oph M tipusú komponensének tulajdoníthatók./IBVS 974/

AXCygni fénygörbéje 
az AAVSO REPORT 38- 
ból /Id. cikkünket/

Francia társszervezetünk ve
zetője, Emile Schweitzer 
legutóbbi levelében megemlí
tette, hogy az^utóbbi időben 
viszonylag kevés megfigyelés 
érkezik Magyarországról az 
AFOEV számára. Az AFOEY Bul
letin továbbra is^nyitva áll a PVE-észlelők számára is. 
Cime: ló, rue de Plobsheim 67100 Strasbourg, Francia- 
ország.

-PVH-



Dömény Gábor - Mizser A tt i la ;

AF Cygni 1950 *1982
Az A? Cygni évtizedek óta az egyik legnépszerűbb binokulár- 

változc a magyar észlelők körében. Könnyen felkereshető a 
delta Cygni szomszédságában, viszonylag rövid periódusé., időn
ként egészen látványos változásokat mutató, egész évben észlel
hető csillag. Mindezek a tények 1967-től napjainkig tartó jó- 
minőségű, folyamatos adatsort eredményeztek. Feldolgozásunknál 
a korábbi évek hazai észleléseit is igyekeztünk bemutatni, 
ezért az 1950-es és az 1958-60-as évekből vett adatok is sze
repelnek görbénkén. Az adatok évenkénti megoszlása:

összesen 3348 észlelés látható fénygörbénkén.
Az AF Cyg fényváltozását Fleming fedezte fel 1910-ben, a 

Harvard-1emezek alapján 94.5 napos periódust állapitott meg.
A GCV3 SRb tipu31, 6.4 - 8.4 mg közötti határokat ás 94.1 napos 
periódust ad meg csillagunkra, szinképosztálya M5e. Emellett 
megjegyzi azt is a katalógus, hogy a változások néha kettős pe
riódus szerint történnek - ezzel a jelenséggel a hazai adatok 
feldolgozásakor is találkoztunk. Loreta a 40-es évek elején 
megállapította, hogy az átlagfényesség 2430200 + 960^.E szerint 
változik.

1967 - 1932 között az AF Cyg - észleléseink szerint - 6.0 
és 3.1 mg között változott, a GCVS-ben megadottaktól némiképp 
eltérő periódusok szerint. Az átlagfényesség változásának perió
dusára Loreta 960 napjánál több mint kétszer hosszabb időtartam 
adódik: 2200 nap körüli értéket kaptunk az 1958-60-as időszakot 
is figyelembe véve. Az AF Cyg "fő"-periódusa is némiképp hosz - 
3zabbnak tűnik, mégpedig különböző időszakokban különböző mér
tékben.
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Az AP Cygni fénygörbéje 1950 - 
1982 között. A görbe 10 napos át
lagok alapján készült, a pontok 
1-3, a korongok 3-22 észlelést jel
képeznek. Az 1979/80-a3 időszak
ban a hazai adatok kiegészitésére 
a SUAA/VSS adatait is felhasznál
tuk, ezeket üres körök jelzik.
A 5TJAA-átlagOK szisztematikusan 
0.5 mg-val voltak fényesebbek a 
PVK átlagainál, ezért +0.5 mg-és 
korrekciót alkalmaztunk. A kor
rekció pontos értékét a PVH és 
a SUAA által egyaránt jól észlelt 
szakaszok alapján határoztuk meg.

• • •
The light curve of AF Cygni bet
ween 1950 and 1982 according to 
Hungarian observations. It is 
based on ten-days average values 
of 3348 data. Points mean 1-3, 
circles mean 3-22 observations.
Open circles are the means of 
SUAA/VSS in 1979/80. The value 
of the average period is 132 days. 
The mean magnitude varied with a 
period 2200 days approximately. 
These values do not agree with 
GCVS / 94^1 and 9oOu separatelly/. 
The range of light variations 
was between 6.0 - 8.1 magnitude.



1958 - 60 130d
1968 - 72 105
1973 - 74 180
1975 - 77 1071978 - 82 142

Az Aj? Cyg egyes átlagperiódusai:

Az átlagperiódus 1968 - 82 között 132 nap. Csak 1972-ben, 
1975-ben és 1977-ben tapasztaltunk a 94 naposhoz közel álló 
periódusokat. 1979-től napjainkig nemcsak a változások ampli
túdója nőtt meg, de a fénymenet is egyértelműen hosszabb 
periódusra utal. Különösen látványosak az 1981-es év változá
sai: ekkor teljesítette az AF Cyg a korábban már említett 
maximális és minimális fényességét is. Úgy tűnik, hogy az át
lagfényesség változásának minimuma idején a csillag erőtelje
sebb változásokat mutat, mint maximumkor. Hogy ez a múltban 
is ehhez hasonló lehetett, régi AAVSO-észlelesek alapján is 
igazoltnak látszik. Az AP Cyg görbéjéből kiemelt három 500 
nap hosszúságii szakasz közül a két szélsőn ragyogóan látható 
a 94 napos átlagperiódus, mig a középsőn csak egészen gyenge

Bármi is legyen az igazi helyzet, az észleléseket a jövőben 
is folytatnunk kell, a jelenlegihez hasonló intenzitással. 
Ugyanakkor hasznos lenne a régi észlelések ismételt feldolgo
zása is. A különféle periódusok egyértelmű azonosításához 
pedig egy periddus-analizisre lenne szükség.

Végül ez úton is köszönetét mondunk Tepliczky Istvánnak 
az adatrendezésben nyújtott segítségéért.




